También existe un control de los monopolios específico, que se une al elenco de disposiciones y concatenación de textos ya analizados, en los que también se persigue las conductas que atentan contra el correcto funcionamiento del orden económico; analizamos ahora dos disposiciones recogidas en el Código de Justiniano bajo la rúbrica *De monopolis et de conventu negotiatorum illicito vel artificium ergolaborumque necnon balneatorum prohibitis et illicitis pactionibus.*

La primera de las constituciones es la del Emperador León del año 473, C.4.59.1:

monopolis, in quocunque loco vel civitate sint, nullius materiae vel rei utatur, ac ne si sacrum quidem reportaverit rescriptum, exceptis reliquis, neque preces suppeditet vel addere conetur. Ut enim ab omni parte firma maneant bene ita et pie decreta et constituta neque illustrem pro tempore quaestorem, vel reliquos gloriosissimos comites sacri palatii, vel spectabiles magistros, vel spectabiles secundodecerium aut tertiocerium splendidissimorum tribunorum, vel spectabiles pro tempore referendarios inexpertos imperi, vel alis motus relinquemus, si postea tales quasdam preces susceperint, vel tali cuidam operam suam praebuerint vel supeditando, vel subsignando, vel suggestionibus utendo, vel aliud quoddam momentum vel auxilium offerendo. Qui vero talibus assistunt, sive memoriales sive palatini sive alius militiae sint, quocunque modo tale quid scripserint, vel docuerint vel aliter, ut fiat operam navaverint, amissione cinguli et substataie plectentur. Haec igitur sciens quilibet subditorum quum ex hac nostra legislatione licentiam habeat, utatur hisce de rebus pro lubitu iis conventionibus, quarum nulla est prohibitio.

De la constitución nos interesa el primer párrafo en donde, al margen de estar incompleta, debemos señalar como el emperador de forma general realiza una prohibición genérica sin especificar la materia o producto, si bien, en el último párrafo permite los acuerdos entre comerciantes y operadores mercantiles, de los cuales no exista ninguna prohibición.

Frente a esta prohibición genérica de los monopolios del emperador León nos encontramos con la Constitución del emperador Zenon dada al Prefecto en el año 483 C.4.59.2:

Iubemus, ne quis cuiuscumque vestis aut piscis vel pectinum forte aut echini vel cuiuslibet alterius ad uictum vel ad quemcumque usum pertinentis speciei vel cuiuslibet materiae pro sua auctoritate, vel sacro iam elicito aut in posterum eliciendo rescripto aut pragmatica

⁶⁸ HÖBENREICH E., *Annona* cit. 273 n. 250.